

NOWY CZAS

KATOWICE
Miejscowe nr. 2
Telefon 346 48 — P. K. O. Nr. 10277

10 Gr
Reprezentacje:
Cieszyn, Rynek
Bielsko, Kolejowa 11
Sosnowiec, Będzińska
Rybnik — Król. Huta
Tarn. Góry — Lublinie

Zwycięstwo Hitlera w Niemczech 33,700.000 oddanych głosów „tak“

BERLIN, 19. 8. Całemu dzisiejszemu głosowaniu nadano charakter święta narodowego. Miasta i osady niemieckie tonęły w powodzi flag i zieleni. Na głównych placach i narożnikach ulic ustawiono megafony przez które kierownictwo partii hitlerowskiej ogłaszało ostatnie nakazy dla głosujących.

O godz. 6-tej rano mieszkańców miast i wsi obudziły fanfary. Na ulicach rozwieszono w nocy olbrzymie transparenty nawołujące do stosowania „tak“ t. j. na Hitlera.

Napływ głosujących był olbrzymi dotąd niewidziany. W godzinach południowych było oddanych już 70 proc. głosów. W całym szeregu okręgów głosowanie zakończyło się już popołudniu.

Mimo wszystko należy podziwiać odwagę tych, którzy głosowali „nie“. Miało to zwłaszcza miejsce w rewirze przemysłowym

zachodnich Niemiec i Berlinie, gdzie padło ogółem 500 tys. głosów „nie“.

Rzuca się w oczy, że w całym szeregu większych miast jest większa liczba oddanych głosów, niżli było uprawnionych do głosowania.

Kiedy ogólne wyniki stały się już znane,

Gest w przeddzień plebiscytu Zakończenie represji za udział w puczu Roehma

BERLIN, 19. 8. Na polecenie kanclerza Hitlera, który zapowiedział ponowne zbadanie wszystkich wypadków zarządzenia aresztu ochronnego w krwawych dniach 30 czerwca i 1 lipca b. r., premier pruski, Goering, przeprowadził nakazane dodatkowe dochodzenia, które obejmują niemal wszystkie osoby, aresztowane w związku z rewoltą Roehma. Na podstawie wyników przeprowadzonego

urządzonego pochód po godz. 10-tej wieczór olbrzymi pochód z pochodniami i zjeżdżającą kolumną orkiestr, który urządził Hitlerowi niesłychaną owację. Za manifestację tę Hitler podziękował z okna. Ukazywał się zresztą w oknie palacu kanclerskiego szereg razy w ciągu dnia.

dochodzenia uzupełniającego z liczby 1124 osób aresztowanych w dniu 30 czerwca, zwolniono 1079 osób. W areszcie znajduje się jeszcze 45 osób, którym wytoczono szczególnie ciężkie zarzuty. Równocześnie komunikują, iż „czystkę“ przeprowadzoną w szeregach partii narodowo-socjalistycznej w związku z wypadkami 30 czerwca uważać należy za zakończoną.

Z wyników głosowania widać, że Hitler uzyskał ok. 90 proc. głosów.

BERLIN, 19. 8. Ogólny wynik plebiscytu o godz. 2.45 13.200.000 „tak“, 1.500.000 „nie“, 250 tys. głosów nieważnych

Godzina 22 — 34 okręgi: „tak“ 13.088.208; „nie“ 1.520.373; nieważnych 250 tys.

Godzina 22.10 — 21.180.000 „tak“, 2.500.000 „nie“, 450.000 nieważnych.

Ogólny wynik podamy o godzinie 23: Na 24.800.000 oddanych głosów — 21.800.000 „tak“, 2.500.000 „nie“, 455.000 nieważnych.

23.30. Na oddane — 38.300.000 — 33.700.000 „tak“, 3.780.000 „nie“ i 758 tysięcy głosów nieważnych.

Rewja polskich tanków w Estonii

TALLIN, 19. 8. W okolicach Waerska odbył się pokaz kilku tankietek polskich (małych, 1-osobowych czołgów), podczas którego obecni byli głównodowodzący armii estońskiej gen. Laidoner, minister wojny Lill, szef sztabu gen. Reek, dowódca dywizji i szereg wyższych oficerów. Oddział polskich tankietek był podejmowany z dużą serdecznością. Po pokazie, w czasie śniadania, wydanego na cześć załogi tankietek, gen. Laidoner podniósł w swym przemówieniu wysoką sprawność polskich tankietek. Gen. Laidoner wyraził podziękowanie za pokaz i prosił o przekazanie wyrazów czci dla armii polskiej.

17 b. m. odbyła się uroczysta dekoracja 4-ch oficerów i 5 podoficerów polskich z ppłk. Spalkiem, zastępcą szefa departamentu technicznego na czele. Dnia 18 b. m. delegacja oficerów i podoficerów polskiego oddziału pokazowego przybyła na zaproszenie władz estońskiej do Tallina, gdzie po oficjalnych wizytach złożyła wieniec na grobie poległych w walce o niepodległość.

Japonia przejeżdża do wojny twierdzą oficjalnie Sowiety

MOSKWA, 19. 8. Agencja sowiecka Tass ogłosiła komunikat o przebiegu rokowań między Sowietami a Japonią i Mandżurią w sprawie sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej. Komunikat Tassa przedstawia dokładnie poszczególne fazy pertraktacji, poczynając od 2 maja 1933 roku aż do chwili ostatniej, to jest do wyjazdu z Tokio delegacji mandżurskiej i opublikowania przez rząd mandżurski deklaracji, czyniącej Związek sowiecki odpowiedzialnym za faktyczne zerwanie rokowań.

Komunikat stwierdza, że w czasie rokowań strona sowiecka obniżyła swoje żądanie z 250 milionów rubli, co stanowi 625 milj. jen., do 160 milj. jen. (około 56 milj. rubli), podczas gdy strona japońska, wychodząc z sumy 50 milionów jen., dążyła do 120 milionów. Wynika z tego w sposób widoczny — stwierdza w konkluzji Tass — że w czasie przebiegu rokowań Związek sowiecki dał dowód maximum dobrej woli i ustępstw zgadzając się na największe poświęcenia, chcąc w ten sposób zapewnić bezpieczeństwo i pokój na Dalekim Wschodzie. Tymczasem strona japońsko-mandżurska odrzuciła w formie ultimatyw-

nej nawet ostatnie propozycje rządu sowieckiego, który posunął się w swych ustęp-

Prasa japońska i mandżurska w dalszym ciągu prowadzi kampanię antysowiecką z wyjątkowym brakiem wszelkich względów, chcąc wpłynąć na stanowisko Sowietów w sprawie sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej. Władze japońsko-mandżurskie w Mandżurii uważały stwarc do ostatecznej granicy. Delegacje mandżurska uważała nawet za możliwe opuścić demonstracyjnie Tokio.

za możliwe, jak to zresztą już miało miejsce na jesieni 1933 roku, uciec się do masowego aresztowania funkcjonariuszów kolei wscho-

dnio-chińskiej, jak również do całego szeregu prowokacyjnych zarządzeń. Obecnie nie może już być dwóch zdań co do tego, kto przez upór i agresywność ponosi odpowiedzialność za przerwanie rokowań.

TOKIO, 19. 8. Japońskie ministerstwo wojny ogłosiło komunikat, w którym wylizca 13 ostatnich napadków na wschodnim odcinku wschodnio-chińskiej linii kolejowej i uzasadnia aresztowanie 17-tu urzędników sowieckich. Komunikat głosi, iż zamachy dokonywane były głównie na pociągi wiozące oddziały wojskowe japońskie i czyni za to odpowiedzialnym dowództwo armii sowieckiej.

Dalsze wyroki śmierci na zamachowców austriackich

56 urzędników policji uczestniczyło w spisku

WIENIEN, 19. 8. W procesie oskarżonych o napad na gmach austriackiego towarzystwa radiowego „Ravag“ dziś o godz. 16 m. 30

przed sądem wojskowym wyrok, skazujący wszystkich oskarżonych za przestępstwo zdrady stanu. Oskarżony Jan Domes został

skazany na karę śmierci przez powieszenie. Pozostali oskarżeni na karę dożywotniego ciężkiego więzienia. Ponieważ prezydent Miklas nie skorzystał z prawa łaski o stosunek do skazanego na śmierć Domesa, wyrok został wykonany o godz. 19 m. 30 na podwórzu sądu okręgowego.

Sąd wojenny w Innsbrucku skazał 20 narodych socjalistów, oskarżonych o przemycaenie materiałów wybuchowych, dwóch głównych winowalców Józefa Abergera oraz Brunona Hagen na karę śmierci przez powieszenie, przekazując sprawę pozostałych 18 oskarżonych sądom zwyczajnym. Obaj skazani zostali utaskawieni — Aberger na dożywotnie ciężkie więzienie, Hagen na 20 lat ciężkiego więzienia.

WIENIEN, 19. 8. Tutelne przydzium policji komunikuje urzędowo, iż w zamachu dnia 25 lipca brało udział 56 urzędników policji. Czterech z nich stracono, jeden popełnił samobójstwo, 14 jest aresztowanych, zbiegło, 7 zwolniono ze służby, pozostali osiem nasu wytoczono sprawy dyscyplinarne w wyniku których również zostali zwolnieni ze stanowiska.

Po 16 godzinach lotu balon stratosferyczny wylądował w Jugosławii

BELGRAD, 19. 8. W sobotę około godz. 21-szej w trójkącie granie jugosłowiańskiej, węgierskiej i austriackiej na terytorium Jugosławii wylądował balon prof. Cosynsa. Przy lądowaniu pomocna była ludność oraz zaalarmowana żandarmeria. Prof. Cosyns i jego towarzysz van der Els byli bardzo wyczerpani długotrwałym lotem. Przenocowali u dyrektora miejscowej szkoły.

Prof. Cosyns oświadczył przedstawicielom jugosłowiańskiego radia, że osiągnął wysokość 16 km., a wyniki są b. dobre.

Aparat został w niedziale rozmontowany i przygotowany do wysyłki. Lotnicy udali się pocztą do Dublaju.

belgijski Instytut Meteorologiczny, który miał się porozumiewać z prof. Cosynsem w czasie trwania całego lotu do stratosfery, jak również specjalny wóz samochodowy, zaopatrzonej w stację radiotelegraficzną, nie mają wiadomości o losach balonu.

Prawdopodobnie aparat radiowy, jaki zabrał ze sobą prof. Cosyns, został uszkodzony, co zdaje się potwierdzać taki, że uczone belgijski usiłował około godz. 14.30 nawiązać kontakt ze stacją krótkofalową w Luksem-

burgu, jednak bezskutecznie.

PRAGA, 19. 8. W związku z lotem balonu stratosferycznego prof. Cosynsa jeden z tułtejszych dzienników wieczornych zamieścił sensacyjną wiadomość, że dwaj radioamatorzy prasy przejęli o godz. 14 m. 20 sygnały S. O. S. z gondoli balonu. (S. O. S. znaczy dosłownie „Ratujcie dusze nasze“ i jest sygnałem, który wysyła okręty będące w niebezpieczeństwie).

Składajcie ofiary na rzecz powodzian
na konto P. K. O. 315.500

TAJEMNICA WILLI POD PARYZEM.

Morderca katem bestji.

Jednym z najzawilszych wypadków kryminalnych było w kronice policyjnej morderstwo w willi Maud w Paryżu, po pełni 21 lat temu przez niewykrytego sprawcę. Właścicielka willi, 81-letnia Magdalena de Mouel znaleziono za-

trzema ciosami noża.

Nikt nie zwrócił na to uwagi, że staruszka nie miała żadnego majątku i że morderca nie zabrał nic z mieszkania. Nie zainteresowano się także faktem, że nikt nie znał bliżej zamordowanej, choć mieszkała ona w tym domu kilkadziesiąt lat. Sensację wywołała dopiero sekcja zwłok, podczas której lekarze stwierdzili, że ofiara jest...

Sledztwo rozpoczęło się od stwierdzenia identyczności tego dziwnego człowieka, który przez 25 lat udawał w swej willi kobietę. Zdawało się, że sprawca jest na najlepszej drodze Szybko odszukano prawdziwą Magdalene de Mouel, która mieszkała 60 lat bez przerw w wiosce Charente i wyjechała stamtąd.

Wszyscy starsi ludzie miejscowi znali dobrze jej rodziców i jej męża. Jej ojciec i matka zmarli jednego dnia razem.

z nieznannej przyczyny.

Ale ta podejrzana śmierć miała miejsce pół wieku temu. Prawdziwa Magdalena Mouel miałaby być w chwili morderstwa w willi Maud 60 lat, zamordowany zaś mężczyzna liczył według orzeczenia lekarzy 70 kilka lat.

Teraz władze stanęły przed możliwością poczwórnej zamiast jednej zbrodni. — Człowiek uchodzący za kobietę, mógł być mordercą Magdaleny Mouel, a także mordercą jej rodziców i męża. Nie można było jednak ustalić, skąd przybył on do willi Maud i kiedy, wśród jakich okoliczności rozpoczął życie pod przebraniem kobiecym. Przeszukano drobiazgowo każdy szczegół na miejscu zbrodni i nie znaleziono najmniejszego śladu walki.

W pokoju panował

wzorowy porządek.

Wśród obuwia zamordowanego znaleziono parę staromodnych prawie nie noszonych trzewików damskich na wysokich obcasach. Miały one niski numer i mężczyzna nie mógłby ich ubrać.

Odszukano sklep z obuwiami, z którego pochodziła ta para trzewików. Właściciel potrafił stwierdzić tylko tyle, że obuwie takie sprzedawał jego poprzednik jeszcze przed 15 laty. Odnaleziony sklep poprzedni właściciel sklepu podał, że trzewiki te sprzedał któryś z jego subjektów, a nie on. Drugi punkt zaczepienia w sledztwie stawał się

kwaleczek papieru,

Znalezionego w sąsiednim pokoju, na którym widniały wyblakłe słowa, czytelne tylko w urywkach, które brzmiały „...będę Cię zawsze kochał... czas... straż swego życia... zabił”. Z podpisu pozostała tylko początkowa litera nazwiska „R” i jedna litera „e” z imieniem. Więcej nie dało się zrekonstruować.

Trzecim śladem był zegarek ofiary, który stanął o godzinie 8-ej wieczorem. Służąca zeznała, że jej pani kładła się

zawsze bardzo wcześnie

wieczorem do łóżka i nakrecała zegarek o 8-ej. Co przeszkodziło zamordowanemu nakrecić zegarek tego wieczora? Wszak lekarze ustalili, że śmierć nastąpiła między godziną 12-tą a 1-tą w nocy. Sledztwo utknęło na martwym punkcie i mimo wielomiesięcznych wysiłków nie posunęło się o krok. — Morderca urza-

ził się tak sprytnie, że wyniknął się na zawsze karzącej ręce sprawiedliwości. Było to tuż przed wojną i w trakcie wielkich zdarzeń zbrodnia utonąła w niepamięci.

W 1917 r. oficer policji, który prowadził niegdyś tę zagadkową sprawę, bawił ze swoim pułkiem w rezerwie w jakiejś zapadłej wsi w Szampanji.

Oficerowie opowiadali sobie wieczorem ciekawe przygody ze swego życia. Wtedy i ów inspektor policji zdał kolegom relację ze zbrodni, której nie udało mu się rozwikłać. W miesiąc później pułk poszedł na front i ów oficer został ranny i odjechał do szpitala.

W szpitalu otrzymał od notariusza w Paryżu list, wręczony notariuszowi przez nieznanego człowieka. Treść brzmiała: „Niewiem, czy

wróce żywy z frontu.

Chcę panu tylko powiedzieć, że „pani de Mouel” była niezwykłą bestją. Ręka sprawiedliwości nie mogła jej dotrzeć. Dlatego wykonałem na niej wyrok, który jej się dawno należał!”

JESIEN ZA PASEM.

Czas pomyśleć o przeróbkach.

Już pojawiły się w handlu pierwsze astry. Kwiaty te przypominają nam, że lato jest u schyłku i zwiastują zbliżenie się nieubłaganej jesieni.

Paryż już rozesał po wszystkich zakątkach świata swoje żurnale mod z napisem „Hiver 1934”.

A więc najwyższy czas pomyśleć o wszelkich przeróbkach kuśnierskich, dopóki pracowni nie są zawałone zamówieniami.

Podniszone futro nie zawsze oplacają się naprawiać, o ile taka reparacja wymaga zbyt wielkiego wkładu, tak samo nie kalkuluje się sprzedaż futra.

Wetniana, niezbyt długa sukienka, do-

brana w kolorze do futra i krótka elegarna marynarka są idealnym strojem dzianym na ulicę, tem wygodniejszym, że można go włożyć w cieplejsze poranki zimowe i chłodne dni jesienne.

Magazyny w większych miastach ogłaszają wyprzedaż letnich sukien

po śmiesznie niskich cenach.

Cóż, kiedy w dzisiejszych, wyjątkowo „suchych” na gotówkę czasach, nie można myśleć o kupieniu paru sukienek extra.

Nadchodzący sezon znów wymaga wydatków, trzeba więc zadowolnić się tem, co się ma.

Generalna komunja dzieci.

Oficjalny program kongresu eucharystycznego w Buenos Aires.

Komitet Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego ogłosił święto oficjalny program tej wielkiej manifestacji katolickiej, która w roku bieżącym odbędzie się w Buenos Aires. Uroczyste otwarcie Kongresu nastąpi w środę 10-go października. Po odcytaniu bulli papieskiej w dniu tym, poświęconym Ojcu Św. wygłoszą przemówienia: arcybiskup Buenos Aires, bi-

skup Namur, jako przewodniczący stałego komitetu międzynarodowych kongresów eucharystycznych, oraz kardynał-legat, który mowę swą zakończy udzieleniem błogosławieństwa. Wieczorem tego samego dnia odbędzie się w obecności kardynała-legata w bazylice N. Sakramentu

„hora sacra” dla duchowieństwa.

Także godzina święta odprawiona będzie jednocześnie w 9 głównych kościołach miasta dla osób świeckich. Dzień następny poświęcony będzie dzieciom. W parku Palermo czterech kardynałów odprawi jednocześnie przy ołtarzach, wzniesionych z czterech stron pomnika Niepodległości, Msze św., w których nastąpi

generalna Komunja dzieci,

rozdzielana przez 250 kapłanów jednocześnie. Resztę dnia wypełnią zebrania komisyjne kapłanów, seminarzystów, zakonników i sekcji narodowych, uczestniczących w kongresie. Nadto w dniu tym odbędzie się pierwsze zebranie ogólne, poświęcone powitaniu przedstawicieli narodowych i pierwszemu referatowi n. t. „Chrystus Król w Eucharystji i poza Eucharystją”. Wieczorem zorganizowana będzie procesja mężczyzn, po której w czasie Mszy św.

odprawionej o północy

przez czterech biskupów u ołtarzy wzniesionych wokół Piramidy Majowej nastąpi komunja generalna, zakończona adoracją nocną w katedrze.

Następnego dnia, w piątek, w parku Palermo odprawiona będzie Msza pontyfikalna, po której odbędzie się drugie plenarne zebranie, poświęcone tematowi „Chrystus Król w nowoczesnym życiu katolickim” ze szczególnem nawiązaniem do Akcji Katolickiej i jej życia eucharystycznego. W sobotę, w dniu poświęconym czci N. Marii Panny, w parku Palermo, gdzie będzie wzniesiony posąg Matki Boskiej z Lunari, patronki Argentyny, Urugwaju i Paragwaju, a jednocześnie patronki Kongresu, odprawiona będzie uroczysta Msza św. w obrządku łacińskim. a w katedrze miejscowej także nabo-

w obrządku wschodnim.

Popołudniu tego dnia odbędzie się trzecie zebranie plenarne, którego tematem będzie „Chrystus Król w dziejach Ameryki Łacińskiej” ze szczególnem uwzględnieniem Argentyny. Zakończymy Kongresu nastąpi w niedzielę dniu poświęconym triumfowi św. Eucharystji w świecie. Mszę pontyfikalną w parku Palermo odprawi w dniu tym kardynał-legat, który wygłosi też odpowiednią homilję, zakończoną błogosławieństwem papieskiem. Solemną popołudniową procesją eucharystyczną, podczas której N. Sakramentem będzie kardynał-legat i która, po odśpiewaniu uroczystego Te Deum i udzieleniu błogosławieństwa N. Sakramentem, rozwiąże się w parku Palermo, stanowić będzie uzupełnienie tych uroczystości w Buenos Aires.

DO SZKOŁY...



Choć kryzys gniecie mnie także dziś jednak jestem wesoły, Krysia skończyła lat siedem i jutro idzie do szkoły.

Krysia ma śliczny tornister, książki, ołówek, stos stałek, dzisiaj wieczorem wydaje bał pożegnalny dla lalek.

Z racji tej uczy wspaniałej zejda się ciotki i wuje, będę się bawił, jak nigdy, niech mnie to nawet kosztuje.

A gdy mnie Pegaz ponieśie nagle wybuchnę, jak krater, z leżką coś powiem do rzeczy, jak głowa domu i pater.

Powiem o sobie jak gnębił lekcij przeróżnych mnie nawet, na piłkę nożną, palanta jakim swe książki sprzedawał.

Codziennie wstawaj do szkoły bez kwaśnych minek i krzyków, ucz się — o jednem pamiętaj: nie drzyj zbyt często bućków.

Jak mnie nęciły węgry, choć gniewał o to się tata, jak w każdej klasie siedziałem, conajmniej zawsze dwa lata.

Gdy siedłem do dom z cenzurą czułem się jakoś niemiło, bo na papierze przeważnie moc dwójek pięknych się pojawiało.

Ojciec ogłądał, a potem nie namyslałając się wiele, mocno na swoim kolanie „kreślił” mi dwójki na ciebie.

Krysia ma jednak nie pójdzie śladami swego tatynka, ja byłem chłopcem — wisusem, a tyś jest grzeczna dziewczynka.

Wszystkich psikusów bajecznych moi befirowie nie zlicza, ty zato ucz się najlepiej, a będzie kaczko i byczo.

